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omfattet af loven, d.v.s. alle handlinger fra den indle- 
dende reklame over produktion, distribution og salg 
og til den efterfølgende service og inkasso. Det er 
uden betydning, om den erhvervsdrivende opnår eller 
søger at opnå personlig økonomisk vinding, så længe 
det sker i erhvervsøjemed. Hermed forstås, at handlin- 
gen skal ske som led i udøvelse af virksomhed inden 
for handel, industri, håndværk, landbrug, transport, li- 
berale erhverv og anden form for virksomhed på ar- 
bejds- og tjenesteydelsesområdet. 

Handlingerne, der foretages i humanitær, politisk 
eller religiøs sammenhæng, er kun omfattet, såfremt 
de kan siges at være udslag af erhvervsvirksomhed. 
Dette indebærer bl.a., at almennyttige foreningers 
hvervning af medlemmer og politiske aktiviteter ikke 
er omfattet af lovens anvendelsesområde, mens mere 
erhvervsmæssige aktiviteter, som en forening udfører, 
falder ind under lovens anvendelsesområde. Det kan 
fx være tilfældet, hvis en forening driver forlagsvirk- 
somhed, arrangerer medlemsrejser, driver butikker 
etc. 

Et område, som tidligere er faldet uden for mar- 
kedsføringslovens anvendelsesområde har været det 
offentliges udbud af service- og velfærdsydelser til 
borgerne. Imidlertid udbydes sådanne ydelser i takt 
med indførelse af friere valg på stadig mere markeds- 
lignende vilkår og i stigende omfang i konkurrence 
mellem flere offentlige og/eller private udbydere. Det 
kan være ydelser inden for undervisningsområdet, 
som undervisning på skoler og i gymnasier, ydelser 
inden for socialområdet, som dagtilbud og hjemme- 
pleje, og ydelser inden for sundhedsområdet i form af 
hospitalsbehandling. 

I den forbindelse findes det vigtigt, at alle udbydere 
på dette marked, hvad enten de er offentlige eller pri- 
vate, bliver underlagt samme grundvilkår. 

Da markedsføringsloven indeholder de generelle og 
overordnede principper for, hvordan man skal agere 
på markedet i forhold til andre udbydere, til aftagerne 
af ydelserne og under hensyntagen til almene sam- 
fundshensyn, vil det være naturligt, at det også er mar- 
kedsføringslovens regler, der regulerer området for 
service- og velfærdsydelser. Således vil både borger- 
ne og andre virksomheder have en klar forventning 
om, at udbud af service- og velfærdsydelser med mu- 
lighed for friere valg er underlagt de samme grund- 
læggende krav om god markedsføringsskik, rimelige 
vilkår og en redelig markedsføring, som alle andre 
former for udbud af serviceydelser. 

I dag udbydes mange service- og velfærdsydelser af 
egentlige erhvervsvirksomheder, som klart er omfat- 

tet af markedsføringsloven. Hertil kommer en lang 
række private institutioner, hvis aktiviteter formentlig 
også falder ind under den brede fortolkning af begre- 
bet "privat erhvervsvirksornhed", og som derfor også 
falder ind under lovens anvendelsesområde. Det inde- 
bærer, at en stor del af området for udbud af service og 
velfærdsydelser allerede i dag formentlig er omfattet 
af markedsføringslovens anvendelsesområde. Samti- 
dig må det forventes, at den gråzone, der i dag måtte 
findes i forhold til markedsføringsloven, på længere 
sigt vil forsvinde i takt med at udbudet af service- og 
velfærdsydelser yderligere markedsgøres. 

Til trods herfor vil det på nuværende tidspunkt være 
hensigtsmæssigt, at der sker en præcisering af lovens 
anvendelsesområde. Det foreslås derfor, at det af be- 
stemmelsen om lovens anvendelsesområde udtrykke- 
ligt fremgår, at den finder anvendelse på alle, som ud- 
byder varer eller tjenesteydelser på markedet. 

Det afgørende kriterium for hvornår offentlig virk- 
somhed bliver omfattet af markedsføringsloven, vil 
herefter blive, at udbudet af varer eller tjenesteydelser 
sker på et marked/markedslignende vilkår, og ikke 
nødvendigvis om udbudet sker i konkurrence mellem 
offentlige institutioner og private virksomheder. 

Med den foreslåede bestemmelse medtages også 
udbud af service- og velfærdsydelser i de tilfælde, 
hvor der kun findes offentlige udbydere, såfremt ud- 
budet i øvrigt sker på markedsvilkår. Det sker, fordi 
det er uden betydning for modtageren af ydelsen, om 
leverandøren af en ydelse er en privat virksomhed el- 
ler en offentlig institution. 

Det bemærkes, at offentlige udbydere fortsat vil 
være omfattet af de forvaltningsretlige regler, herun- 
der forvaltningsloven og kravet om overholdelse af 
god forvaltningsskik, som i dag gælder for disse virk- 
somheder. 

I det omfang udbudet af service- og velfærdsydelser 
er underlagt særlige regler, herunder lovmæssige krav 
til ydelsernes indhold og til de vilkår, hvorpå de leve- 
res, vil udgangspunktet være, at en udbyder, som føl- 
ger sådanne krav og vilkår, handler i overensstemmel- 
se med god markedsføringsskik. Det samme vil være 
tilfældet, såfremt der i forbindelse med godkendelse 
af udbydere af service- og velfærdsydelser bliver op- 
stillet krav fra godkendelsesmyndighedens side. 

Til stk. 2 og 3 
Da der for virksomheder omfattet af lov om finan- 

siel virksomhed gør sig særlige forhold gældende, 
undtages finansielle virksomheder fra enkelte af lo- 
vens bestemmelser. Stk. 2 viderefører undtagelserne i 


